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Beretning 
 

At arbejde som bestyrelsesmedlem og formand i en lille frivillig forening som FADB er en spændende og 

tilfredsstillende opgave.  

Det spændende ligger i at se om vi kan rykke på noget, om vi kan få indflydelse på beslutningerne, der hvor 

beslutningerne tages. Det spændende ligger også i at se om vi kan matche vores medlemmers ønsker og 

forventninger og kan skabe rum, der gør det muligt for medlemmerne at ytre deres meninger og holdninger 

og ikke mindst at bestyrelse altid er inde for rækkevidde og klar til dialog. 

Det tilfredsstillende er, når tingene lykkes for os, når vores stemme bliver hørt, når vi inviteres til at komme 

med input til love og bekendtgørelser. 

Det tilfredsstillende ligger også i, når en buejagtlærer ringer og fortæller om et vellykket kursus med mange 

deltagere og at deltagerne i år er mere forberedte end sidste år. 

De sjove samtaler med ældre buejægere vil jeg helst ikke gå glip af, de har så meget erfaring og viden om 

joule og pilebaner og meget andet, at det langt overgår min egen viden – så priser jeg mig lykkelig for at jeg 

har en næstformand og ressourcepersoner tæt på bestyrelsen, der kan overtage samtalen og høste deres 

viden til gavn for os alle. 

At motiverer den enkelte buejæger til at komme med input til arbejdet i bestyrelsen er bestemt en stor 

opgave – som lykkedes rigtig godt i 2024. Bestyrelsen bad om input til mødet med SGAV i november – her 

sendte godt 25 medlemmer deres velbegrundede ønsker om ændringer. TAK for det. 

FADB er i verden for at arbejde for buejagtens udvikling og muligheder i Danmark. Bestyrelsen har også i 

2024 arbejdet inde for dette felt. 

At lave kaffe og sætte bane op til Buejægertræf, rydde op efter Årsmøde i Randers, sende vare fra 

webshoppen, tale med medlemmer til at arbejde i det politiske felt, tænke strategisk og skære igennem er 

en del af bestyrelsesarbejdet. Vi skærer igennem når et medlem mener, vi skal kræve at få alle vores krav 

igennem i miljøstyrelsen, hvor vores erfaringer siger, at få krav ad gangen giver størst gevinst – Kunsten i 

det politiske arbejde er at balancerer på grænsen mellem politik og almen logisk tænkning – politik er ikke 

logisk! 

Listen er lang over årets aktiviteter for bestyrelsen og det administrative, praktiske og politiske arbejde. 

Februar 2024 mødtes buejagtlærerne i Randers til et velbesøgt møde. På disse Årsmøder, som vi kalder 

dem, møder næstformanden og jeg alle buejagtlærerne, der udveksles erfaringer om undervisningen rundt 

omkring i landet, kursisternes habitus vendes og nyt undervisningsmateriale præsenteres – hvert år er 

Miljøstyrelsen nu SGAV inviteret med, for at vi alle kan få et indblik i hvad der rør sig og hvad vi er optaget 

af. 
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Vi har oplevet, at der er flere buejægeraspiranter, der søger til Jylland for at deltage i undervisningen til 

buejagttegn – det giver os måske et billede af at der godt kunne bruges et bredere udbud af 

buejagttegnskurser på Sjælland – hvilket FADB er opmærksomme på og i samarbejde med 

buejagttegnslærerne forsøger at finde en løsning på – således serviceniveauet på Sjælland bliver forbedret 

på dette område. 

Messen i Aars i slut februar hvor vi sammen med flere medlemmer viser buejagtens mange facetter frem 

og fortæller om vores erfaringer til ikke buejægere og børn og unge var igen i 2024 en succes. 

I bestyrelsen drøfter vi løbende, om det gavner buejagten, at vi bruger en god del penge på dette 

arrangement; om det giver flere medlemmer, og om vi reelt får noget ud af det. Jeg tror ikke, at FADB, som 

sådan, får noget ud af det rent medlemsmæssigt, men vi slår et slag for buejagten i DK, og vi har nogle rigtig 

hyggelige dage. Bestyrelsen drøfter ligeledes, om vi skal deltage i andre messer f.eks. Brahetrolleborg, men 

har besluttet, at så længe der ikke er et eller flere medlemmer, der brænder for at deltage i en messe et nyt 

sted, fastholder vi Messen i Aars. 

Samarbejde med dem der vil samarbejde med FADB har været en af mine pilespidser i arbejdet som 

formand, vel og mærke i et ligeværdigt samarbejde.  

I marts 2024 var jeg inviteret til at deltage i en dag i jagtens hus på Kalø, blandt særlige DJ interessenter 

med foredrag om hvad DJ arbejder med og står for og efterfølgende middag. Igen i juni blev jeg inviteret til 

DJ’s repræsentantskabsmøde i Vejle, hvor jeg for første gang gik på talerstolen og inviterede til samarbejde 

mellem DJ og FADB. Her forsøgte jeg at aflive det narrativ som jeg tror fylder blandt nogle af DJ’s 
medlemmer, nemlig at FADB ikke vil samarbejde med andre. Talen blev taget til efterretning – i formandens 

efterfølgende kommentar. 

DJ og FADB har herefter stille og roligt nærmet sig et samarbejde. Der endte ud i en pressemeddelelse om, 

at vi i fællesskab udarbejdede et notat til SGAV - Styrelsen for Grøn arealomlægning og Vandmiljø, som skal 

bane vejen for brug af det bedste udstyr og dermed bedre præcision i jagtskuddet. 

Samarbejdet startede med et møde i Odense, hvor SGAV på foranledning af oplæg fra FADB inviterede 

begge organisationer til at drøfte forskellige temaer om buejagtens udøvelse, bekendtgørelser og love. Bl.a. 

det logiske i at bruge impuls som beregningsfaktor for pilens energi fremfor joule. På dette møde fremlagde 

FADB de ønsker, som medlemmerne havde indsendt til forandring af bekendtgørelser og love om brug af 

udstyr. Bl.a. brugen af flere stabilisatorer og ønske om at lovgivningen følger med den hurtige udvikling af 

buejagtudstyr. 

I 2024 barslede SGAV med et udkast til en ny uddannelse af buejagtlærere. Aktuelt er det FADB der efter en 

buejagtlæreraspirants mesterlæretid hos en erfaren buejagtlærer tilsender sit CV til FADB sammen med en 

anbefaling fra ”mester”, som vi gennemgår og sender samlet til SGAV, med en anbefaling om at vi står inde 
for den pågældende aspirant.   

I udkastet fra SGAV fremgår det at nye buejagtkursuslæreaspiranter skal modtage undervisning i minimum 

21 timer, modtage træning i at kunne trimme en bue og kendskab til udstyr, kunne undervise pædagogisk 

korrekt og efterfølgende bestå en eksamen. Det kan blive en stor omvæltning og meget store krav.  
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På mødet i Randers i februar 2025 kom de erfarende buejagtlærere med deres input og ønsker om hvordan 

de mener en fremtidig uddannelse skal se ud. Disse ønsker er sendt til embedsværket der arbejder med 

buejagt i SGAV. I dette skriv lægges der især vægt på at man anbefaler at mesterlæren fastholdes og at den 

nye buejagtlærer minimum har generhvervet en gang. 

Svenskerne arbejder stadig hårdt på at få godkendt buejagt – der er meget modstand blandt den almene 

traditionelle jæger i Sverige og Naturvårdsvärket (den svenske Miljøstyrelsen) i Sverige er meget vanskelige 

at danse med. FADB har igen i 2024 tilbudt at hjælpe og deltage i møder med Naturvårdsvärket og centrale 

svenske politikere.  

I 2021 lænede FADB’s daværende bestyrelse sig blandt andet op af Dansk Land og Strandjagt. Vi indledte 
flere drøftelser om på hvilke måde vi kunne samarbejde og efterfølgende udarbejdede vi et 

forståelsespapir. Dette forståelsespapir blev i 2024 ophævet, idet der ikke har været snitflader hvor vi har 

fundet mulighed for samarbejde. Dette betyder at vi fortsat har dialog med DLS og opstår der områder hvor 

det er oplagt at vi samarbejder, er vi klar på det, i et positivt og ligeværdigt samarbejde. 

I EBF (Europæiske buejægers sammenslutning) udveksles erfaringer landende imellem om udviklingen af 

buejagten i Europa. FADB har i 2024 deltaget i generalforsamling i EBF og fremsendt EBF vores beskrivelse 

af vejen til jagt på det store hjortevildt og hvordan vi greb det an. I Europa er buejagten i fremgang og 

mange andre europæiske lande er sammen med Danmark langt fremme med udviklingen af jagten og 

mulighederne for buejagt. 

FADB’s teoribog, som blev udgivet i januar 2024, har solgt godt og er allerede blevet genoptrykt igen. Vi er 
løbende opmærksom på at der sker nye tiltag på buejagtområdet og om der skal rettes noget i bogen. 

FADB’s medlemstal ligger i skrivende stund på 1011 medlemmer og det er blandt andet altafgørende for at 
vi kan indhente støtte på 50.000 kr. hvert år fra Formidlingspuljen. Herudover er det afgørende at vi har 

halvdelen af danske buejægere som medlemmer.  

For første gang siden antallet af buejægere toppede i 2019, har der i 2024 været fremgang i antallet af 

buejægere. Fremgangen er på 96 buejægere, svarende til 4,6 %. Vi er i dag 2178 buejægere, der har ret til 

at gå på buejagt. For kvindelige buejægere er det 4 år i træk der er fremgang, og der er nu 67 kvinder der 

har ret til buejagt. Buejægere med ret til Recurve er uændret 42, og en enkelt langbue er faldet fra, så der 

nu er 21. 

FADB byder altid nye buejægere velkommen og håber de vil støtte op om buejagten med et medlemskab. 

Som foreningslivet ser ud i Danmark, hvor det at støtte op om en forening eller en fagforening eller et 

fællesskab ikke er i højsædet hos de mange individualister, som Danmark er sammensat af, bliver det at 

skaffe nye medlemmer en stor opgave som bestyrelsen vedvarende arbejder med og drøfter ideer til. 

Aktuelt drøfter vi ligeledes hvordan FADB’s 50års jubilæum skal fejres og hvordan vi skal hylde den ”modne 
dame” – som gennem tiden har været meget igennem og er grundlaget for at buejagt har så gode vilkår i 

Danmark og ikke mindst drøfter vi hvordan vi kan give medlemmerne en god jubilæumsfest.  
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Vi drøfter vedvarende vores dialog med samarbejdspartnere til gavn for buejagten og vi drøfter om vi skal 

samarbejde med reklame bureauer som vedvarende banker på for at ”hjælpe” med promovering af buejagt 

og FADB. Bestyrelsen har indtil dato sagt pænt nej tak til de mange gode forslag. 

Bestyrelsen har takket ja til rabatordninger hos Iversen Import, hvor alle medlemmer får 10% og det 

samme kommer til at gælde hos Thy Outdoor i 2025. 

Også i 2024 er der flere af vores medlemmer der ikke er iblandt os mere – jeg vil bede jer om at mindes 

dem med en korts stund stilhed. 

Tak for det. 

Der er god vind i buejagten – vi ser en lille stigning i de nye buejagtaspiranter – Det gyldne slip har sat gang 

i aktiviteter for buejægerne, og vi støtter op om, at det også bliver udbredt på Sjælland. 

Med økonomisk støtte fra Formidlingspuljen under SGAV, arbejdes der aktuelt med at fremstille en 

undervisningsfilm om skudvinkler blandt andet fra tårn og stige. 4 medlemmer har sammen med en 

professionel fotograf dannet en arbejdsgruppe, hvor de aktuelt laver drejebog for til at optage filmen til 

efteråret. Vi forventer denne film er færdig til efteråret 2025. 

Den lille film ”Tæt på naturen – med buejagt” som de fleste har set på hjemmesiden er fremstillet af 
frivillige kræfter og er tænkt som blandt andet promoveringsfilm om buejagten. 

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen for deres indsats og det gode samarbejde i 2024 og en stor tak til de 

mange medlemmer, der arbejder for buejagten. Tak til jer, der til stor inspiration skriver til vores 

hjemmeside og Facebook, og tak til alle jer, der i jeres fritid underviser og medvirker til at nye buejægere 

bliver uddannet.  

Det er en stor hjælp for mig og andre i bestyrelsen, at vi har gode og tilgængelige rådgivere i vores 

medlemskreds som vi kan ringe eller skrive til, når vi er i tvivl om for et eksempel et buefagligt spørgsmål, 

lovgivning eller økonomi. 

 I kraft af det store frivillige arbejde, der hver dag udøves for buejagten, har vi et solidt og velfungerende 

FADB. 

 

Tak for at I lyttede med. 

Kirsten Andersen, formand 2021 - 25 

 


